
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul VI — Nr. 274 P A R T £ A I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Miercun> 28 septembrie 1994

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

27. — Hotărâre privind demisia unui deputat . . 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

577. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor teh- 
nico-economici ai obiectivului de investiții „Auto
strada transeuropeană nord-sud“, secțiunea Bucu
rești—Fetești, tronsonul Fundulea—Fetești . . 2

584. — Hotărâre privind alocarea sumei de 11.945,9 
milioane lei din resursele bugetului de stat pe 
anul 1994 pentru unitatea nr. 1 a Centralei nu- 
clearo-electrice Cernavodă și a obiectivelor care 
condiționează punerea acesteia în funcțiune . . 3

585. — Hotărâre privind efectuarea unor categorii de 
cheltuieli din fondurile bugetare aprobate pe anul 
1994 pentru unitatea nr. 1 a Centralei nuclearo - 
electrice Cernavodă, precum și pentru obiectivele 
care condiționează punerea acesteia în funcțiune 3

589. — Hotărâre privind revocarea încredințării exe
cuției, întreținerii și exploatării în sistem de con
cesionare a unor trasee de autostrăzi ; • 4

591. — Hotărâre privind aprobarea studiului de feza
bilitate a obiectivului de investiții „Amenajări 
pentru îmbunătățirea condițiilor ecologice în Com
plexul Sontea—Fortuna, Delta Dunării", județul 
Tulcea.................................................................. 4

592. — Hotărâre privind aprobarea studiului de feza
bilitate a obiectivului de investiții „Amenajări 
pentru îmbunătățirea condițiilor ecologice în Com
plexul Gorgova—Uzlina, Delta Dunării", județul 
Tulcea 5

Nr. Pagina

593. — Hotărâre privind modificarea și completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 500/1994 privind reeva
luarea imobilizărilor corporale și modificarea 
capitalului social ........ 5

594. — Hotărâre privind disponibilizarea unor trans
feruri de la bugetul de stat și majorarea sumelor 
defalcate din impozitul pe salarii pentru județul 
Hunedoara, pe anul 1994 ...................... ...... 6

595. — Hotărâre privind participarea Ministerului Cer
cetării și Tehnologiei la Târgul Internațional 
București ............................  6—7

597. — Hotărâre privind aprobarea studiului de feza
bilitate a obiectivului de investiții „Consolidarea 
terenurilor pentru înlăturarea efectelor calamită
ților naturale provocate de alunecările din zona 
Băncuța — str. Maior loan din orașul Fălticeni", 
județul Suceava ................................................ 7

598. — Hotărâre privind aprobarea studiului de feza
bilitate a obiectivului de investiții „Extinderea 
stației de epurare mecano-biologică a orașului 
Tîrgu Lăpuș" județul Maramureș . . . . . 7—8

599. — Hotărâre privind aprobarea studiului de feza
bilitate a obiectivului de investiții „îmbunătăți
rea alimentării cu apă a orașului Cugir". județul 
Alba ......................... 8

600. — Hotărâre privind aprobarea studiului de feza
bilitate a obiectivului de investiții „Realizarea 
unei construcții pentru sediul ambasadei Româ
niei la Cairo — Republica Arabă Egipt" . 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTATILOR

HOTĂRÂRE 
privind demisia unui deputat

In temeiul art. 67 alin. (2) din Constituția României și al art. 189 
din Regulamentul Camerei Deputaților,

Camera Deputaților hotărăște ;

Articol unic. — Camera Deputaților ia act de cererea de demisie, 
de la data de 15 septembrie 1994, prezentată de domnul Florian Bercea, 
deputat ales în Circumscripția electorală nr. 5 Bihor, aparținând Grupu
lui parlamentar al Partidului Democrat, și declară vacant locul de 
deputat deținut de acesta.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
ADRIAN NĂSTASE

București, 19 septembrie 1994.
Nr. 27.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții „Autostrada transeuropeană nord-sud“, 
secțiunea București—Fetești, tronsonul Fundulea—Fetești

Guvernul României hotărăște

Articol unic. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiec
tivului de investiții „Autostrada transeuropeană nord-sud“, secțiunea 
București—Fetești, tronsonul Fundulea—Fetești, potrivit anexei *) la pre
zenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează : li—i   —» ni —m-. in ■uiitg
p. Ministrul transporturilor, 

Șerban Mihăilescu, 
secretar de stat 

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor,

Florin Georgescu 
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Octav Cozmâncă
București, 19 august 1994.
Nr. 577.

♦) Anexa se transmite numai beneficiarului de investiție.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr, 274 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 11.945,9 milioane lei din resursele bugetului de stat 

pe anul 1994 pentru unitatea nr. 1 a Centralei nuclearo-electrice Cernavodă 
și a obiectivelor care condiționează punerea acesteia în funcțiune

Guvernul României hotărăște :
Articol unic. •— în baza art. 25 din Legea nr. 94/ 

1992 se autorizează alocarea și utilizarea, din resursele 
bugetului de stat pe anul 1994, a sumei de 11.945,9 
milioane lei, pentru rambursarea ratelor de capital și 
dobânzilor scadente până la data de 31 iulie 1994, la

creditele interne contractate de Regia Autonomă de 
Electricitate „Renel“ în anul 1993 pentru acest obiec
tiv, precum și pentru plata comisioanelor bancare la 
creditele externe contractate pentru unitatea nr. 1 a 
Centralei nuclearo-electrice Cernavodă și a obiectivelor 
care condiționează punerea acesteia în funcțiune.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
p. Ministrul industriilor, 

Dan Popescu, 
secretar de stat 

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu
București, 31 august 1994.
Nr. 584.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind efectuarea unor categorii de cheltuieli din fondurile bugetare aprobate 

pe anul 1994 pentru unitatea nr. 1 a Centralei nuclearo-electrice Cernavodă, 
precum și pentru obiectivele care condiționează punerea acesteia în funcțiune

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Ratele și dobânzile scadente începând de 

la data de 31 iulie 1994, reprezentând rambursarea 
creditelor bancare garantate de stat și negarantate, 
precum și ratele, dobânzile, comisioanele și alte speze 
bancare aferente creditelor externe contractate de 
Regia Autonomă de Electricitate „Renel“, pentru fi
nanțarea lucrărilor de investiții de la unitatea nr. 1 a 
Centralei nuclearo-electrice Cernavodă și obiecti
vele care condiționează punerea acesteia în funcțiune, 
se plătesc din sumele bugetare referitoare la cheltuie
lile de capital aprobate prin Legea bugetului de stat

nr. 36/1994 — anexa nr. 3/16 pentru Ministerul Indus
triilor.

Art. 2. — Ministerul Industriilor, în calitate de or
donator principal de credite, va efectua din fondurile 
bugetare pe anul 1994, aprobate prin Legea nr. 36/ 
1994, pentru obiectivele prevăzute la art. 1, cheltuie
lile aferente închirierii și cumpărării apei grele, inclusă 
în valoarea investiției, plasării poliței de asigurare 
pentru riscuri, inclusiv riscul nuclear, precum și con
tractului de livrare a primei încărcături de combustibil 
nuclear.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează : 
p. Ministrul industriilor, 

Dan Popescu, 
secretar de stat 

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu
București, 31 august 1994.
Nr. 585.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea 1, Nr. 274

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind revocarea încredințării execuției, întreținerii și exploatării 

în sistem de concesionare a unor trasee de autostrăzi
Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Se aprobă revocarea încredințării execu
ției, întreținerii și exploatării în sistem de concesio
nare a traseelor de autostrăzi : Nădlag—Arad—Timi
șoara—Deva—Sibiu—Cornetu (Valea Oltului)—Pitești— 
București, Borș—Oradea—Cluj-Napoca—Tîrgu Mureș— 
Brașov—București—Constanța și București—Giurgiu, 
întrucât societățile cărora Ii s-au încredințat aceste 
trasee de autostrăzi nu au respectat până în prezent 
condiția prevăzută la art. 6 din Hotărârea Guvernului 
nr. 575/1991; în sensul prezentării montajului econo- 
mico-financiar necesar realizării acestor lucrări.

Art. 2. — în termen de 60 de zile, Ministerul Trans
porturilor împreună cu Regia Autonomă „Administra

ția națională a drumurilor din România" vor informa 
Guvernul asupra influențelor nefavorabile, ca urmare 
a nerespectării termenului prevăzut la art. 6 din Ho
tărârea Guvernului nr. 575/1991 și a neînceperii. con
form programului, a lucrărilor de construcție de auto
străzi.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor împreună cu 
Regia Autonomă „Administrația națională a drumurilor 
din România" vor lua de urgență măsuri de organizare, 
în condițiile legii, a începerii execuției lucrărilor de 
construcție a traseelor de autostradă prevăzute Ia art 1 
din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCÂRQIU

București, 31 august 1994.
Nr. 589.

Contrasemnează :
W   " 1 —■    ■—     ■» w

Ministrul transporturilor, 
Aurel Novac

p. Ministrul justiției, 
Lucian Stângu, 
secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea studiului de fezabilitate a obiectivului de investiții 

„Amenajări pentru îmbunătățirea condițiilor ecologice în Complexul Sontea—Fortuna, 
Delta Dunării", județul Tulcea

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă studiul de fezabilitate a obiecT 
tivului de investiții „Amenajări pentru îmbunătățirea 
condițiilor ecologice în Complexul Sontea—Fortuna, 
Delta Dunării", județul Tulcea, cu caracteristicile prin

cipale și indicatorii tehnico-economici prevăzuți în 
anexa *) la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții pre
văzut la art. 1 se face din fondurile bugetului de stat, 
conform listelor de investiții aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÂCÂROIU

Contrasemnează :
Ministrul apelor, 

pădurilor și protecției mediului,
Aurel Constantin Ilie ,

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor,

Florin Georgescu
București, 31 august 1994.
Nr. 591.

♦) Anexa se comunică numai beneficiarului de investiție.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 274 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea studiului de fezabilitate a obiectivului de investiții 
„Amenajări pentru îmbunătățirea condițiilor ecologice în Complexul 

Gorgova—Uzlina, Delta Dunării", județul Tulcea

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă studiul de fezabilitate a obiec
tivului de investiții „Amenajări pentru îmbunătățirea 
condițiilor ecologice în Complexul Gorgova—Uzlina, 
Delta Dunării", județul Tulcea, cu caracteristicile prin

cipale și indicatorii tehnico-economici prevăzuți în 
anexa *)  la prezenta hotărâre.

*) Anexa se comunică numai beneficiarului de investiție.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului 
nr. 500/1994 privind reevaluarea imobilizărilor corporale 

și modificarea capitalului social

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — După art. 8 se introduce un nou articol cu urmă
torul conținut:

„Art. 9. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să aducă comple
tări și modificări normelor privind reevaluarea imobilizărilor corporale 
și modificarea capitalului social, care se vor publica în Monitorul Oficial 
al României/'

PRIM-MINISTRU 
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții pre
văzut la arț. 1 se face din fondurile bugetului de stat, 
conform listelor de investiții aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează;
Ministrul apelor, 

pădurilor și protecției mediului, 
Aurel Constantin Ilie

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor,

Florin Georgescu

București, 31 august 1994.
Nr. 592.

București, 31 august 1994.
Nr. 593.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2?4

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind disponibilizarea unor transferuri de la bugetul de stat și majorarea sumelor 

defalcate din impozitul pe salarii pentru județul Hunedoara, pe anul 1994

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă preluarea la Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziția Guvernului a sumei de 600 mi
lioane lei, disponibilizată din bugetul județului Hune
doara pe anul 1994, la transferurile din bugetul de 
stat pentru asigurarea protecției sociale privind ener
gia termică și transportul urban, în comun, de călă
tori, în temeiul dispozițiilor art. 38 din Legea nr. 10/ 
1991 privind finanțele publice.

Art. 2. — Se aprobă majorarea sumelor defalcate 
din impozitul pe salarii pentru județul Hunedoara, cu 
suma de 800 milioane lei, din Fondul de rezervă bu

getară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul 
de stat pe anul 1994, pentru acoperirea, în principal, 
a cheltuielilor materiale și a celor privind prestările 
de servicii aferente unităților sanitare, cu excepția 
medicamentelor și materialelor sanitare, precum și a 
altor acțiuni urgente stabilite de consiliile locale și 
consiliul județean, potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor va introduce în bu
getul de stat pe anul 1994 modificările corespunză
toare ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor,
Florin Georgescu

București, 31 august 1994.
Nr. 594.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind participarea Ministerului Cercetării și Tehnologiei 

la Târgul internațional București

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Se aprobă organizarea de către Ministerul 

Cercetării și Tehnologiei a unui pavilion în cadrul 
Târgului Internațional București, ediția a 20-a jubi
liară, în vederea promovării celor mai semnificative 
rezultate ale cercetării științifice tehnice românești.

Art. 2. — Cheltuielile necesare organizării și admi
nistrării pavilionului pe perioada manifestării, în li
mita sumei de 150 milioane lei, conform devizului 
estimativ 'din anexa care face parte din prezenta ho
tărâre, se suportă din Fondul special pentru cercetare- 
dezvoltare pe anul 1994 alocat Ministerului Cercetării 
și Tehnologiei;

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul cercetării și tehnologiei,

Doru Dumitru Palade
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor,
Florin Georgescu

București, 31 august 1994.
Nr. 595.



MONITORUL OFICIAL- AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274 7

ANEXĂ
DEVIZ ESTIMATIV

Denumirea acțiunii : organizarea Pavilionului cercetării în cadrul Târgului Internațional București — 
ediția 1994
Suprafața (brut) : — proiectare amenajare pavilion 2.500.000
— interior cca 390 m2 (pav. Z3) — montare, administrare, demontare 5.200.000
— exterior cca 350 m2 — grafica generală 4.500.000

Total cheltuieli

— lei — — pregătire, finisare exponate
............. — transporturi

8.000.000
7.500.000

150.000.000 — prospecte, tipărituri și alte materiale 12.500.000
din care : — protocol 1.500.Q00
.— taxe, chirie, servicii cu Romexpo 100.000.000 — diverse cheltuieli 8.300.000

NOTĂ:
Toate sumele estimate includ T.V.A.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea studiului de fezabilitate a obiectivului de investiții 

„Consolidarea terenurilor pentru înlăturarea efectelor calamităților naturale 
provocate de alunecările din zona Băncuța — str. Maior loan din orașul Fălticeni",

județul

Guvernul României hotărăște:
Art. 1. — Se aprobă studiul de fezabilitate a obiec

tivului de investiții „Consolidarea terenurilor pentru 
înlăturarea efectelor calamităților naturale provocate 
de alunecările din zona Băncuța — str. Maior loan 
din orașul Fălticeni", județul Suceava, cu caracteristi-

Suceava

cile principale și indicatorii tehnico-economici prevă- 
zuți în anexa ♦) la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții pre
văzut la art. 1 se face din fondurile bugetului local și 
din alte fonduri legal constituite cu această destinație, 
conform listelor de investiții aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÂCÂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor,
Florin Georgeșcu

București, 31 august 1994.
Nr. 597.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea studiului de fezabilitate a obiectivului de investiții 

„Extinderea stației de epurare mecano-biologică a orașului
Tîrgu Lăpuș“, județul Maramureș

Guvernul României hotărăște:
Art. 1. — Se aprobă studiul de fezabilitate a obiec- 

IKvului de investiții „Extinderea stației de epurare me
cano-biologică a orașului Tîrgu Lăpuș“, județul Mara

mureș, cu caracteristicile principale și indicatorii teh
nico-economici prevăzuți în anexa *) la prezenta ho
tărâre.

♦) Anexa se comunică numai beneficiarului de investiție.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr 274

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții pre
văzut la art. 1 se face din surse proprii, din credite 
bancare, din alte fonduri legal constituite cu această

destinație și, în completare, de la bugetul local, con
form listelor de investiții aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Octav Cozmâncă
București, 31 august 1994.
Nr. 598.

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu 
Ministrul apelor, pădurilor 

și protecției mediului, 
Aurel Constantin Ilie

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRÂRE

privind aprobarea studiului de fezabilitate a obiectivului de investiții 
„îmbunătățirea alimentării cu apă a orașului Cugir“, județul Alba

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Se aprobă studiul de fezabilitate a obiec

tivului de investiții „îmbunătățirea alimentării cu apă 
a orașului" Cugir", județul Alba, cu caracteristicile 
principale și indicatorii tehnico-economici prevăzuți 
în anexa *) la prezenta hotărâre.

Art. 2, — Finanțarea obiectivului de investiții pre
văzut la art. 1 se face din surse proprii, din credite 
bancare, din alte fonduri legal constituite cu această 
destinație și, în completare, de la bugetul local, con
form listelor de investiții aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Octav Cozmâncă
București, 31 august 1994.
Nr. 599.

GUVERNUL ROMÂNIEI

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu 
Ministrul apelor, pădurilor 

și protecției mediului, 
Aurel Constantin Ilie

HOTĂRÂRE
privind aprobarea studiului de fezabilitate a obiectivului de investiții 

„Realizarea unei construcții pentru sediul ambasadei României Ia Cairo —
Republica Arabă Egipt“

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Se aprobă studiul de fezabilitate a obiec

tivului de investiții „Realizarea unei construcții pen
tru sediul ambasadei României la Cairo — Republica 
Arabă Egipt", cu caracteristicile principale și indica

torii tehnico-economici prevăzuți în anexa *) la pre
zenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții pre
văzut la art. 1 se face din fondurile bugetului de stat, 
conform listelor de investiții aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Ministru de stat, 
ministrul afacerilor externe, 

Teodor Viorel Meleșcanu

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor,
Florin Georgescu

București, 31 august 1994.
Nr. 600.
*) Anexa se comunică numai beneficiarului de investiție.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR
Regia Autonomă „Monitorul Oficial**, București, calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, 

sector 5. cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.
Adresa pentru publicitate î Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 

str. Blanduziei nr. I, sector 2, telefon 6.11.77.02.
Tiparul • Tipografia .Monitorul Oficial". București, str. Jiului nr. 163 sector 1. telefon 6.68.55.S8.

Monitorul Oficial al României. Partea I, nr. 274/1994, conține 8 pagini. Prețul 80 lei | 40 816


